
quinta-feira, 15 de JaneirO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS DA PGj
PORTARIA Nº 173/2009-MP/PGj

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que expirou o prazo para a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, designada através da PORTARIA nº 2457/2008-
MP/PGJ, de 26.08.2008, publicada no DOE de 04.09.2008, 
apurar os fatos relacionados no Expediente nº 17892/2008, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar nº 1058/2008/
SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 103/08-ASS/JUR-PGJ, 
de 28.11.2008, o qual foi acatado in totum;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, até a conclusão do Processo, os servidores 
estáveis MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, 
em substituição ao servidor MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA nº 1960/2008-MP/
PGJ, de 07.07.2008, publicada no DOE de 10.07.2008, para 
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar a 
dar continuidade a apuração das possíveis faltas funcionais 
constantes no expediente supracitado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 181/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DELEGAR aos Procuradores de Justiça ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA e ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico 
institucional e Subprocuradoria-Geral de Justiça para área 
técnico- administrativa, respectivamente, e nesta ordem, 
os poderes para exercerem as funções administrativas e 
judiciais, afetas à Procuradoria  Geral de Justiça, durante a 
ausência do Procurador -Geral de Justiça de  seu gabinete 
e cumulativamente com suas atribuições nas respectivas  
Subprocuradorias. Podendo, ainda, caso necessário e pelo 
mesmo motivo, os mencionados Subprocuradores delegarem 
poderes a outro Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
12 de Janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 186/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DELEGAR à Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA, poderes para exercer as funções administrativo-
judiciais, afetas à Procuradoria Geral de Justiça, durante a 
ausência do Procurador-Geral de Justiça de seu Gabinete 
e cumulativamente, as atribuições das Subprocuradorias-
Gerais de Justiça nas áreas jurídico-institucional e técnico-
administrativa, no período de 15 a 18.01.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGj)
PORTARIAS DA PGJ

PORTARIA Nº 156/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício 059/2008-COPJ/AC/FP, de 
16 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 39802/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 3ª Entrância AGAR 
DA COSTA JUREMA e NELSON PEREIRA MEDRADO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período 
de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 157/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício 148/2008-
COORDENADORIA, de 15 de dezembro de 2008, protocolizado 
sob o nº 39881/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 2ª Entrância VIVIANE 
VERAS DE PAULA e FRANKLIN LOBATO PRADO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 158/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 053/08/MP/CPJ/DCC, de 
16 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 39647/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILSON FRUTUOSO 
ABBADE e MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, no 
período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 159/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 176/2008/CPJCIV, de 
16 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 39773/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Procuradores de Justiça JOSÉ VICENTE MIRANDA 
FILHO e MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 160/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício snº /2008-PJC, de 26 de 
novembro de 2008, protocolizado sob o nº 38163/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça de 3ª Entrância IVELISE 
PINHEIRO PINTO e VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Cíveis da Capital, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 161/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 447/08/MP/CPJ/
CRIM, de 12 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 
39508/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 3ª Entrância LÚCIA 
ROSA DA SILVA BUENO e LUIZ CLÁUDIO PINHO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 162/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 061/2008, de 15 de 
dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 39715/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE e ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 164/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 208/2008/MP/CPJIJ, de 
15 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 39719/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 3ª Entrância NICOLAU 
ANTÔNIO DONADIO CRISPINO e ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA para sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude da 
Capital, no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 165/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do ofício nº 514/2008/MP/CPJ/
DC/PP, de 17 de dezembro de 2008, protocolizado sob o nº 
39952/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, 
no período de 07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA PGj
PORTARIA Nº 143/2009-MP/PGj

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DELEGAR ao Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, poderes para oficiar nos feitos pertinentes a 
Prefeitos e ex-prefeitos, podendo nessa qualidade, oferecer 
denúncias, promover arquivamentos e demais atos, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 148/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidos 
pela PORTARIA nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008, 
para o período de 07/01 a 05/02/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE

LICURGO MARGALHO SANTIAGO

GESSINALDO DE ARAGÃO SANTANA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 152/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidos 
pela PORTARIA nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008, 
para o período de 07/01 a 05/02/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

ANTONIO LOPES MAURÍCIO LUZIANA BARATA DANTAS

BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ MARLENE RAMOS PAMPOLHA

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA MAURO MARQUES DE MORAES

ELIÉZER MONTEIRO LOPES POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA


